



Notat

Nye regler om afholdelse af møder i kommunalbestyrelser og regionsråd mv. under COVID-19.

Social- og indenrigsministeren har som led i håndteringen af COVID-19 udgivet en bekendtgørelse, som ændrer reglerne for afholdelse af møder i kommunalbestyrelsen, økonomiudvalget og stående udvalg.

De nye regler er trådt i kraft den 23. marts og gælder frem til den 1. juli 2020.

Nedenfor gennemgås de nye, midlertidige regler i hovedtræk.

1. Fravigelse af krav om offentlighed ved kommunalbestyrelsesmøder

Forbuddet mod at forsamle mere end 10 personer gælder ikke for møder i kommunalbestyrelser og disses udvalg.

Borgmesteren har med de nye regler mulighed for at beslutte at holde møde i kommunalbestyrelsen med fysisk deltagelse, men at offentligheden ikke får fysisk adgang til mødet. (Der er også tale om et "fysisk møde", hvis flere medlemmer, men ikke alle, medvirker på video eller telefon).

Borgmesteren kan også på egen hånd beslutte, at afholde kommunalbestyrelsesmødet som telefon- eller videomøde/digital afvikling (hvor alle medlemmer deltager på video eller telefon). Udvalgsformænd kan træffe samme beslutning i forhold til udvalgsråder.

I begge tilfælde skal der så vidt muligt streames video eller lyd direkte fra mødet eller snarest efter mødet ud til offentligheden.

Der er dog mulighed for at undlade streaming eller efterfølgende offentliggørelse af en video- eller lydoptagelse af mødet, hvis det f.eks. ikke er teknisk muligt, eller det er forbundet med store tekniske vanskeligheder.

2. Fravigelse af krav om beslutningsprotokol ved møder

Borgmesteren/udvalgsformanden kan beslutte, at der ikke føres beslutningsprotokol ved et møde. Bestemmelsen har især betydning for video- eller telefonmøder, hvis der ikke er en elektronisk beslutningsprotokol, eller hvis nogle medlemmer deltager pr. video eller telefon i et fysisk møde.

Borgemesteren/udvalgsformanden skal dog notere beslutningen og de enkelte medlemmers stillingtagen til sagerne, og dette skal offentliggøres.

3. Fravigelse af reglerne om mødeplaner

Borgmesteren/udvalgsformanden kan flytte møder til et andet lokale eller en anden adresse end den, der fremgår af mødeplanen med et sådant varsel, at medlemmerne har mulighed for at indrette sig efter det.

4. Nødstyre

Hvis borgmesteren vurderer, at der ikke kan holdes møder, som beskrevet ovenfor, dvs. som fysiske møder eller som videomøder, kan borgmesteren stille et "begrundet forslag" over for kommunalbestyrelsen om at træffe beslutning om nødstyre, hvorefter økonomiudvalget overtager ledelsen af kommunen.

Som det følger af ordlyden "nødstyre" er der tale om en nødløsning, når møder ikke kan afholdes på anden vis.

Kommunalbestyrelsen kan træffe beslutning om nødstyre ved simpelt flertal og uden forudgående udvalgsbehandling.

Kommunalbestyrelsen skal træffe beslutning om borgmesterens forslag om at indføre nødstyre på skriftligt grundlag. Borgmesteren skal give medlemmerne en rimelig frist til at afgive deres stemme, det kan fx foregå elektronisk via e-mail.

Beslutningen skal offentliggøres snarest sammen med det begrundede forslag til beslutningen og medlemmernes stemmeafgivning. Derudover skal Ankestyrelsen underrettes.

Borgmesteren skal ophæve beslutning om nødstyre, når betingelserne ikke længere er opfyldt, dvs. når møder kan afholdes som ovenfor beskrevet.

5. Muligheden for at aflyse møder

Efter de almindelige regler i styrelsesloven, kan et ordinært møde allerede aflyses, når der ingen sager er på dagsordenen, når medlemmerne er enige herom, når et flertal finder det nødvendigt, eller når borgmesteren finder, at der foreligger tungtvejende grunde hertil. Tilsvarende gælder for udvalg.

I den konkrete situation finder ministeriet, at hverken borgmesteren eller et flertal af kommunalbestyrelsen alene med henvisning til forebyggelse af

COVID-19 kan aflyse ordinære møder, hvis mødeafholdelse er mulig enten som fysisk møde eller som videomøde (beskrevet ovenfor). Det er efter ministeriets opfattelse heller ikke nødvendigt at aflyse et møde, hvis der kan indføres nødstyre.

Ved aflysning af udvalgmøder er det dog ikke nødvendigt at vurdere, om der kan indføres nødstyre efter § 9.

Møder vil som altid kunne aflyses, hvis der ikke er sager på dagordenen, eller hvis der er enighed om det.

6. Underretning om afgørelser efter bekendtgørelsen

Borgmesteren skal underrette kommunalbestyrelsen om afgørelser eller beslutninger efter bekendtgørelsen og med et sådant varsel, at kommunalbestyrelsen har mulighed for at indrette sig efter beslutningen om fx at afholde videomøde.

Ved borgmesterens forfald får næstformanden beslutningskompetencen

7. Klage og tilsyn

Afgørelser efter bekendtgørelsen kan ikke påklages til andre myndigheder, men er omfattet af det almindelige kommunale og regionale tilsyn.